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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je objasnění jednotlivých stylů řízení a jejich následné využití

v praxi. První část se zabývá popsáním jednotlivých stylů řízení, konkrétně se zaměřením

na specifikaci autokratického, demokratického a liberálního stylu řízení. Dále objasňuje

principy a zásady koučování, delegování a motivování pracovníků. Druhá část analyzuje

současné využívání stylů řízení u čtyř vedoucích z organizace INTERPLAST a. s.

a na základě zjištěných závěrů navrhuje doporučení pro zlepšení jejich úrovně řízení.
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ABSTRACT

The object of this bachelor´s thesis is to clarify the different management styles and their

usage in practice. The first part deals with describing the various styles of management,

particularly focusing on the specification of autocratic, democratic and liberal management

style. It also describes the principles and codes of coaching, delegating and motivating

employees. The second part has the objective to analyze the current use of management

styles of four managers in the company INTERPLAST a. s. and based on ascertained

conclusions to propose recommendations for improving their management levels.
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Motto:

„ Řízení je dobré, pokud funguje, ale vedení je cestou k vítězství.“

[Jack Welch]
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že veškeré informace, které jsem během

vypracování této práce získala, mohu uplatnit v praxi. V organizaci, ve které pracuji,

se mimo své běžné pracovní činnosti také podílím na řízení projektu, jehož náplní je

komunikace s dodavateli a koordinace pracovníků.

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila dva hlavní cíle. Prvním cílem je popsání

jednotlivých stylů řízení a objasnění principů a zásad koučování, delegování a motivování

pracovníků.

Vzhledem k širokému spektru různých stylů řízení se v teoretické části konkrétně zaměřuji

na specifikaci autokratického, demokratického a liberálního stylu řízení včetně jejich

uplatnění. Umění řídit pracovníky spočívá ve schopnosti vedoucího, jak dokáže správně

analyzovat situaci, která nastala, jak je schopen pružně reagovat a vhodně střídat

nebo využívat některé prvky z různých stylů řízení. Všechny styly řízení jsou důležité, ale

každý z těchto stylů má svůj účinek za určitých okolností.

Dále objasňuji principy a zásady koučování, delegování a motivování pracovníků, jejichž

vhodné využívání může vést nejen k lepším výsledkům jednotlivých pracovníků i celého

kolektivu.

Druhým cílem práce je vytvoření analýz současného využívání jednotlivých stylů řízení

v praxi a na základě zjištěných závěrů navržení doporučení ke zlepšení úrovně řízení.

Konkrétně se v praktické části zaměřuji na analýzu stylů řízení čtyř různých vedoucích.

Úspěšný vedoucí by měl dokázat účinně motivovat své pracovníky a vytvářet jim vhodné

podmínky pro jejich pracovní činnosti. Tak může dosáhnout lepší efektivnosti jejich

pracovních výkonů a zároveň jejich vnitřní spokojenosti.

Dle výsledků jednotlivých analýz prezentuji na konci své práce návrhy ke zlepšení úrovně

řízení daných vedoucích včetně doporučení konkrétních kurzů, které jim mohou napomoci

k efektivnosti řízení a lepším výsledkům jejich oddělení.

Každý styl řízení silně ovlivňuje pracovní výkony pracovníků. A měnit jednotlivé styly

a vhodně je využívat, je velmi složité. Dá se jim naučit a k lepšímu poznání těchto stylů

může sloužit tato bakalářská práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STYLY ŘÍZENÍ

Management je proces systematického plánování, organizování, řízení pracovníků

a kontrolování, který směřuje k dosažení cílů organizace. Je to proces systematický,

protože vedoucí má vnášet do svých aktivit řád a vykonávat své úkoly způsobem, který je

uznáván dalšími členy organizace a je v souladu s jejich očekáváním. Je to proces

zaměřený na dosažení cílů, tzn. že úkoly a aktivity jsou odvozovány z cílů stanovených

členů organizace.

Jednotlivé aktivity (plánování, organizování, vedení pracovníků a kontrolování) mohou být

tím či oním vedoucím upřednostňovány podle jeho schopností a osobních preferencí

nebo podle požadavků organizace, nicméně všechny manažerské aktivity jsou nedílnou

součástí procesu řízení a jsou vzájemně propojeny. [3] Celkový proces řízení se dělí

na řadu jednotlivých procesů, což jsou metody řízení vytvořené speciálně pro to, aby

napomáhaly dosahování cílů. Jejich účelem je vnést do úkolů řízení takové množství

systému, řádu, předvídatelnosti, logiky a důslednosti, jaké je možné v neustále se měnícím,

rozmanitém a turbulentním prostředí, ve kterém vedoucí pracují. [1]

Hlavní procesy řízení byly definovány následujícím způsobem:

• Plánování znamená volbu úkolů, určování jejich priorit a sestavení pořadí jejich

realizace tak, aby bylo dosaženo cílů organizace. Podle organizační úrovně

a řešených problémů mohou být plány strategické, taktické a operativní.

• Organizování znamená přidělování úkolů členům nebo útvarům organizace

a koordinace jejich činností, přidělování a distribuci zdrojů, které jsou nezbytné

k úspěšnému vykonání těchto úkolů. Organizování by mělo každému členu

organizace vyjasnit jeho místo v procesu řízení a osobní přínos k úspěšnému plnění

úkolů.

• Vedení pracovníků je proces motivování a ovlivňování aktivit pracovníků. Vedoucí

by měl motivovat pracovníky tak, aby vyvinuli nejvyšší možné úsilí, a usměrňovat

přístup pracovníků k plnění úkolů.

• Kontrolování je sběr, vyhodnocování a srovnávání informací s plánovanými cíli,

což umožňuje napravovat chybné či nedostatečné plnění úkolů a určit, v čem lze

aktivity pracovníků zlepšit. [3]
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• Analyzování řešených problémů je především informační proces. Na základě

daných záměrů, znalostí vedoucího a získaných informací je vymezován obraz

problému.

• Rozhodování je proces, který pobíhá při řešení problémů, kdy je více než jedno

přípustné řešení. Předpokládá nejen zadání, ale i kritérium či kritéria rozhodování

pro výběr z přípustných řešení.

• Realizování, resp. implementování znamená vždy finalizaci uvažované

posloupnosti. [9]

Styl řízení je způsob, jakým jsou vykonávány funkce řízení, tedy typický způsob, jakým

se vedoucí chová k pracovníkům.

Vývoj vědy o chování obrátil pozornost k procesům mezilidského chování v pracovních

situacích a k působení řízení na tyto situace. Pozornost zaměřená na styl řízení je založena

na předpokladu, že pracovníci budou pravděpodobně pracovat efektivně pro vedoucího,

který přijme určitý styl řízení, než pro vedoucího, který si osvojí alternativní styly řízení.

1.1 Klasifikace stylů řízení

Je mnoho rozměrů řízení a také mnoho možných způsobů, jak styly řízení popsat,

jako např. liberální, byrokratický, autokratický, demokratický, atd. Styl manažerského

řízení pracovníků může však být klasifikován pomocí tří širších kategorií:

• Autokratický styl - vedoucí sám rozhoduje a užívá autoritu k určení politiky,

postupů dosažení cílů, pracovních úkolů. [4]

Při uplatňování tohoto stylu nejsou vítány samostatnost a aktivita, odpovědnost

se nevyžaduje. To však vyvolává u pracovníků nesamostatnost a pasivitu. Styl

řízení s převahou autoritativních prvků vyvolává u pracovníků obvykle

vysokou, avšak naprosto formální kázeň. Vztahy v takovém kolektivu bývají

nevyrovnané a napjaté, v kolektivu převažuje nízká spokojenost pracovníků.

Použití autoritativního stylu řízení je možné bez nepříznivých důsledků pouze

v kolektivech, kde je objektivně jasná organizace pracovních činností. V těchto

případech se nevyžaduje klást zvláštní důrazy na kontrolu, plnění pracovních úkolů

nevyžadují zvláštní povzbuzení pracovníků k pracovním činnostem, pracovní

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

činnosti jsou jednoduché, kvalifikační nároky jsou nízké, mezioperační kontroly

jsou snadné.

Charakteristika stylu:

o vedoucí osobně vytyčuje všechny úkoly, stanovuje cíle i cesty

k jejich plnění, aniž by o nich diskutoval s pracovníky;

o vedoucí stanovuje, kdo a s kým bude spolupracovat (musí spolupracovat),

aniž by přihlížel k přáním pracovníků;

o vedoucí ukládá úkoly s velmi podrobnými návody k jejich splnění;

o vedoucí zadává úkoly formou příkazů;


[…]


bližší specifikace kurzu);

• Efektivní delegování úkolů aneb jak účinně přenášet úkoly a pravomoci

na jinou osobu (v příloze P IV – Efektivní delegování úkolů aneb jak účinně

přenášet úkoly a pravomoci na jinou osobu je uvedená bližší specifikace kurzu);

• Vedení a řízení lidí (v příloze P V – Vedení a řízení lidí je uvedená bližší

specifikace kurzu).

Vedoucí marketingového oddělení

Vedoucí zvolil vhodný způsob řízení, který uspokojuje jak jeho pracovníky, tak

i jeho samotného. Jediné doporučení tedy je, aby i nadále využíval styl řízení,

který si osvojil a případně ho zdokonaloval.
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Kalkulace doporučených kurzů

Tab. 1. Kalkulace jednotlivých kurzů

Název kurzu Počet

vedoucích

Cena kurzu

(včetně DPH)

Délka

kurzu

Místo

konání

Řešení konfliktů pro manažery 3 21 420 Kč 2 dny Praha

Manažerské rozhovory – klíč

ke komunikaci s podřízenými

1 8 500 Kč 2 dny Praha

Motivace zaměstnanců, řízení kariéry

a práce s talenty

1 8 090 Kč 2 dny Praha

Efektivní delegování úkolů aneb jak

účinně přenášet úkoly a pravomoci

na jinou osobu

1 5 160 Kč 1 den Praha

Vedení a řízení lidí 1 10 800 Kč 2 dny Praha

Celkové náklady jsou 96 810 Kč včetně DPH (v přílohách P I – P V jsou uvedené bližší

specifikace jednotlivých kurzů).
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila dva hlavní cíle. Prvním cílem bylo popsání

jednotlivých stylů řízení a objasnění principů a zásad koučování, delegování a motivování

pracovníků.

V teoretické části své bakalářské práce jsem popsala jednotlivé styly řízení. Konkrétně

jsem se zaměřila na bližší specifikaci autokratického, demokratického a liberálního stylu

řízení. Úspěšný vedoucí optimálně kombinuje prvky jednotlivých stylů řízení

nebo dle dané situace využívá konkrétní styl řízení tak, aby dosáhl nejefektivnějších

výsledků. Není ale možné, aby vedoucí kombinoval zároveň dva extrémy stylů řízení, jimiž

jsou autokratický a liberální styl řízení. Dále jsem objasnila principy a zásady koučování,

delegování a motivování pracovníků.

Druhým cílem bylo vytvoření analýz současného využívání jednotlivých stylů řízení

v praxi a na základě zjištěných závěrů navržení doporučení ke zlepšení úrovně řízení.

V praktické části jsem zanalyzovala styly řízení čtyř konkrétních vedoucích. U každého

vedoucího hodně záleží na jeho osobnosti a podle toho také jedná se svými pracovníky.

Dle vypracované analýzy stylů řízení jednotlivých vedoucích je viditelné, že se praxe

odlišuje od teorie. Většina vedoucích používá jeden hlavní styl řízení, který doplňuje

o určité prvky z jiných stylů řízení buďto dle dané situace, nebo dle schopností pracovníků,

které má ve svém kolektivu.

Ze závěrů analýz vyplynulo, že nejefektivněji řídí vedoucí marketingového oddělení, který

využívá demokratický styl řízení, v některých situacích až s prvky liberálního stylu řízení.

Žádný vedoucí není dokonalý, ale právě tento vedoucí díky svému jednání a přístupu

ke svým pracovníkům, dokáže pracovníkům napomoci k lepším výsledkům a seberealizaci.

Mohl by se dvěma slovy ohodnotit jako ideální vedoucí.

Méně efektivně řídí vedoucí IT oddělení. Sice využívá demokratický styl řízení, ale dost

upřednostňuje své osobní požadavky před pracovními povinnostmi. Díky tomu mohou

vznikat zbytečné konflikty, které mohou uškodit nejen vedoucímu, ale i jeho pracovníkům

a celé organizaci.
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Vedoucí finančního oddělení převážně využívá demokratický styl řízení, v některých

případech s prvky autokratického stylu řízení. S pracovníky jedná dle jejich pracovních

pozic. S pracovníky na vyšších pozicích jedná jako se sobě rovnými, naopak u pracovníků

na nižších pracovních pozicích nevyužívá dostatečně jejich potenciál.

A nakonec vedoucí odchodního oddělení. Dle mého názoru vedoucí využívá v této

organizaci nejméně vhodného stylu řízení. Navíc převážně jedná dle aktuální nálady

a většinou mívá cholerické jednání, což pracovníkům do jisté míry ztěžuje (nebo alespoň

znepříjemňuje) jejich pracovní činnosti. Vedoucí má ve svém oddělení pracovníky, kteří

jsou ochotni pracovat a učit se, a kdyby více začal využívat demokratického stylu řízení

a oprostil se od autokratického stylu řízení, může dosáhnout minimálně stejných

pracovních výkonů a zároveň i spokojenosti pracovníků.

V závěru své bakalářské práce jsem navrhla doporučení ke zlepšení úrovně řízení

jednotlivých vedoucích včetně doporučení konkrétních kurzů, které mohou vedoucí využít.

Každý úspěšný vedoucí by se měl naučit pracovat se svými pracovníky a přizpůsobit svůj

styl řízení povaze jeho pracovníků. Měl by podle svých představ a vizí přetvářet své

pracovníky tak, aby si i oni osvojili jeho představy a vize. Měl by dokázat své pracovníky

dostatečně motivovat různými způsoby. Díky tomu mohou pracovníci dosáhnout lepší

efektivnosti při jejich pracovní činnosti a zároveň i spokojenosti. Vedoucí by se měl stát

vzorem a neměl by zneužívat své vedoucí pozice k dosažení osobních prospěchů.
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