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Téma bakalářské práce:
Manažerské styly řízení a aplikace v organizaci I,TERPLAST a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 ,áročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na výbornej úrovni. Jej členenie je
logické a použité literárne zdroje sú spracované v súlade s požiadavkami bakalárskej práce.
Teoretická časť poskytuje dobrý základ pre spracovanie analytickej časti. Študentka
v analytickej časti preukázala, že dokáže prakticky aplikovať znalosti nadobudnuté počas
bakalárskeho štúdia. Na základe konkrétnych prípadových štúdií vhodne analyzuje štýly
riadenia vo firme INTERPLAST a.s. Na základe realizovanej analýzy študentka vhodne
formuluje záverečné odporúčania. Študentka splnila ciele, ktoré si stanovila v zásadách
bakalárskej práce.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Myslíte si, že Vami navrhované odporúčania bude firma INTERPLAST a.s.
realizovať? Svoje tvrdenie zdôvodnite.

2. Za možné riziko považujem odmietnutie účasti jednotlivých vedúcich na
navrhovaných kurzoch. Akým spôsobom by ste dané riziko eliminovala?

3. Ako by ste charakterizovala Váš štýl riadenia v rámci projektu, ktorý uvádzate
v úvode bakalárskej práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….A........................

V Uherském Hradišti dne………21.5.2011…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně